
SDH Nýznerov

Odborná příprava JSDH
Bojový řád jednotek PO II - metodický 

list - 4Ř Štáb velitele zásahu



SDH Nýznerov

Štáb velitele zásahu
Bojový řád jednotek požární ochrany ( https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-
ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx ). Úkoly členů štábu (http://www.sdh-
dobroslavice.com/_pdf/pomucky-vz/06-KL-Stab-VZ-ukoly.pdf ).

Štáb se zřizuje při soustředění většího množství sil a prostředků a při organizačně složitém nebo
rozsáhlém zásahu (zpravidla při nasazení více než 5 jednotek). Štáb nepřebírá povinnosti velitele, ale
slouží jako jeho výkonný orgán (organizuje činnost jednotek na místě, připravuje rozhodnutí velitele
zásahu).

https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/bojovy-rad-jednotek-pozarni-ochrany-aktualizace-1-1-2018.aspx
http://www.sdh-dobroslavice.com/_pdf/pomucky-vz/06-KL-Stab-VZ-ukoly.pdf
http://www.sdh-dobroslavice.com/_pdf/pomucky-vz/06-KL-Stab-VZ-ukoly.pdf


SDH Nýznerov

Štáb velitele zásahu
Náčelník štábu:

• odpovídá za činnost štábu

• navrhuje veliteli zásahu složení štábu

• zastupuje velitele zásahu po dobu jeho nepřítomnosti

• zajišťuje styk s veřejností na místě zásahu

• je označen vestou s nápisem „náčelník štábu“ nebo páskou s nápisem „NŠ“

• může mít určeného pomocníka (hasič, fyzická osoba, zástupce právnické osoby)

Člen štábu:

• pro spojení (zabezpečuje koordinaci spojení na místě zásahu)

• pro týl (organizuje materiální zabezpečení jednotek, péči o hasiče a osoby poskytující pomoc,
poskytování neodkladné péče postiženým mimořádných událostí)

• pro analýzu (analyzuje stav na místě zásahu za účelem přípravy rozhodnutí velitele zásahu)

• pro nasazení sil a prostředků (organizuje součinnost jednotek a složek IZS na místě zásahu)



SDH Nýznerov

Štáb velitele zásahu
Umístění štábu:

• stanoviště určí velitel zásahu (obvykle v místě velitelského stanoviště)

• označeno viditelně nápisem „ŠTÁB“

• zabezpečeno proti neoprávněnému vstupu nepovolaných osob

• je zajištěn náhradní zdroj elektrické energie a prostředky pro odstranění případných závad

• na stanovišti musí být přítomen po dobu zásahu některý z jeho členů

• musí být vedena evidence o činnosti



SDH Nýznerov

Štáb velitele zásahu
Obsah činnosti úseků štábu:

• úsek spojení (S)
• dokumentuje rozhodnutí a rozkazy náčelníka štábu a velitele zásahu
• zabezpečuje spojení s velitelem zásahu, operačním střediskem a informačním středisek
• organizuje včasné doručení rozkazů a pokynů jednotkám
• eviduje předané a převzaté zprávy
• na základě pokynů náčelníka svolává porady štábu

• úsek týlu (T)
• zabezpečuje dodávku hasebních látek a médií (elektrická energie, tlakový vzduch)
• zajišťuje akceschopnost spojovacích a osvětlovacích prostředků
• pečuje o jednotky vyčleněné pro odpočinek
• vede přehled o evakuovaných osobách a zvířatech
• podílí se na prvotní neodkladné pomoci postiženým osobám

• úsek analýzy situace (A)
• dokumentuje a vyhodnocuje situaci na místě zásahu
• zpracovává návrhy na řízení zásahu a organizaci místa zásahu

• úsek nasazení sil a prostředků (N)
• eviduje síly a prostředky
• rozmisťuje síly a prostředky v sektorech
• předkládá návrhy (potřebu sil a prostředků, zálohu a zajištění nasazení sil a prostředků, potřebu sil a prostředků pro evakuaci,

nasazení sil a prostředků)


	Snímek 1: Odborná příprava JSDH
	Snímek 2: Štáb velitele zásahu
	Snímek 3: Štáb velitele zásahu
	Snímek 4: Štáb velitele zásahu
	Snímek 5: Štáb velitele zásahu

